
   

A.C.E.R.  

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale  

********** 

RICHIAMATI:  
   

-       la Legge 06.11.2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13.11.2012 , n. 265, avente ad oggetto “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

   
-       il Decreto del Presidente della Repubblica numero 62 del 16 aprile 2013 con il quale è stato approvato il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del d.lgs. 165/2001;  
   

-       il Piano Nazionale Anticorruzione che delinea la strategia di prevenzione a livello decentrato della 
corruzione e dell’illegalità, individuando - tra le azioni e le misure per la prevenzione - l’adozione di un 
proprio codice di comportamento da parte delle pubbliche amministrazioni;  

   
RILEVATO CHE:  
   

-       a norma dell'articolo 54, comma 5, del citato decreto legislativo numero 165/2001, ciascuna pubblica 
amministrazione definisce un proprio codice di comportamento, che integra e specifica il suddetto 
Codice di comportamento nazionale, nel rispetto dei criteri, delle linee guida e dei modelli predisposti 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni 
pubbliche;  

   
-       l’art. 1 comma 2 del D.P.R. 62/2013  stabilisce che: “Le previsioni del presente codice sono integrate e 

specificate dai codici di comportamento adottati dalle singole amministrazioni, ai sensi dell’art. 54, 
comma 5 del citato decreto legislativo n. 165 del 2001”;  

   
DATO ATTO che il Codice deve essere adottato dalle amministrazioni  tenendo conto della disciplina dettata 
dal Decreto del Presidente della Repubblica numero 62/2013;  
   
   

per le motivazioni espresse in premessa:  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA 

● di approvare il Codice di Comportamento interno dell’ACER allegato alla presente deliberazione, così come previsto 
dall’art. 54, comma 5, del decreto legislativo numero 165/2001 e dall’art. 1, comma 2 del D.P.R. 62/2013;  

● di dare atto che il Codice di Comportamento interno dell’ACER si applica a tutto il personale a tempo indeterminato, 
determinato, collaboratori o consulenti con qualsiasi tipologia di contratto o incarichi e a qualsiasi titolo, nonché nei 
confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore 
dell’amministrazione;  

● di demandare al Direttore Generale la tempestiva e capillare diffusione del codice di comportamento ai dipendenti tramite 
e-mail, al fine di consentire l’immediata conoscenza dei contenuti dello stesso e consentire ai dirigenti di porre in essere le 

DELIBERA N.  18/31 OGGETTO: Approvazione del Codice di Comportamento per i dipendenti dell’Agenzia 
Campana per l’Edilizia Residenziale. 

SEDUTA DEL: 
09/06/2020 

Codice Doc: 5E-09-DA-A7-F0-16-F3-46-ED-89-F3-5F-5B-1C-81-03-8A-95-6E-E6



attività di loro esclusiva competenza;  
● di demandare ai dirigenti di ciascuna Area/Dipartimento idonee azioni finalizzate a favorire da parte dei dipendenti una 

piena conoscenza ed un pieno rispetto del codice;  
● di dare atto che il presente Codice verrà pubblicato sul sito internet dell ’Istituto, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”;  
● di dare atto che il Responsabile della prevenzione della corruzione dell’ACER, con la collaborazione dell’Ufficio addetto 

ai procedimenti disciplinari svolge azioni di verifica annuali sul livello di attuazione del codice, sulla vigilanza da parte dei 
dirigenti responsabili di ciascuna Area/Dipartimento del rispetto delle norme in esso contenute da parte del personale.  

 
      Il Segretario                                                     Il Presidente 
  Avv. Rosa Poeta                                              Dott. David Lebro 

Codice Doc: 5E-09-DA-A7-F0-16-F3-46-ED-89-F3-5F-5B-1C-81-03-8A-95-6E-E6


